(กัญจิกาศรีอุดม, ๒๕๕๘: ๙) พระราชประสงค์ในการเสด็จประพาสต้นจึงแตกต่างไปจากการเสด็จพระราชดำเนินครั้งอื่น ทั้งนี้ก็เพื่อให้ทรงสำราญพระราชหฤทัยหรืออีกนัยหนึ่งคือการพักผ่อนหย่อนใจของชนชั้นนำสยามนั่นเอง

เสด็จประพาสต้น พระราชนิพนธ์ในรัชกาลที่ ๕ เป็นการบันทึกการประพาสต้นครั้งที่สอง ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๙) การเสด็จประพาสต้นเป็นการเสด็จประพาสตามหัวเมืองในประเทศอย่างคนสามัญ อันเป็นเอกลักษณ์ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จประพาสต้นเป็นการเสด็จไปเพื่อสำราญพระราชอิริยาบถ โปรดให้จัดการที่เสด็จไปให้ง่ายยิ่งกว่าเสด็จไปประพาสเพื่อสำราญพระราชอิริยาบถอย่างสามัญ คือ ไม่ให้มีท้องตราสั่งหัวเมือง ให้จัดทำที่ประทับแรม ณ ที่ใด ๆ สุดแต่จะพอพระราชหฤทัยที่จะประทับที่ไหนก็ประทับที่นั่น บางทีก็ทรงเรือเล็กหรือเสด็จโดยสารรถไฟไป มิให้ใครรู้จักพระองค์

การเสด็จประพาสต้นครั้งแรกเมื่อ ร.ศ. ๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗) นายทรงอาณุภาพ^๖ ได้เขียนจดหมายเล่าเรื่องประพาสต้นครั้งนี้ไว้โดยพิสดาร การเสด็จครั้งนี้สนุกกว่าที่เคยเสด็จไปสำราญพระราชอิริยาบถแต่ก่อนมา และยังเป็นประโยชน์แก่ราชการบ้านเมืองได้อีกสถานหนึ่ง เพราะเสด็จเที่ยวประพาสปะปนไปกับหมู่ราษฎรเช่นนั้น ได้ทรงทราบ

^๖ พระนามของสมเด็จพระยามะยาดำรงราชานุภาพที่ใช้คำพรางไว้ในจดหมายนายทรงอาณุภาพ

คำราชฎกรรพาทูลปรารภกิจสุขทุกข์ ซึ่งไม่สามารถจะทรงทราบได้โดยทางอื่นก็มาก ด้วยเหตุนี้อีกสองปีต่อมาคือ ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๙) จึงเสด็จประพาสต้นอีกครั้งคราวหนึ่ง พบสำเนาจดหมายเหตุเสด็จประพาสต้นครั้งที่ ๒ ซึ่งพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระราชวินิจฉัย โดยดำรัสให้องค์หญิงน้อยทรงเขียนไว้ในเวลาสนองพระเดชพระคุณสมเด็จพระบรมชนกนาถ เป็นตำแหน่งราชเลขาธิการฝ่ายใน อยู่ในเวลาเมื่อเสด็จประพาสคราวนั้น จึงประทานสำเนามายังหอพระสมุดวชิรญาณสำหรับพระนคร จึงประทานสำเนามายังหอพระสมุดวชิรญาณสำหรับพระนคร

พระราชนิพนธ์ **ไกลบ้าน** เป็นหนังสือคู่มือนำเที่ยว (guidebook) ทวีปยุโรปที่เก่าแก่ที่สุดเล่มหนึ่งของไทย เมื่อพิจารณามุมมองด้านการท่องเที่ยวจะพบว่า **ไกลบ้าน** เป็นกระจกสะท้อนประสบการณ์และความเข้าใจเรื่องการท่องเที่ยวของปัญญาชนชาวไทยเมื่อ ๑๐๐ ปีที่ผ่านมา การเสด็จพระราชดำเนินไปเยือนต่างประเทศของรัชกาลที่ ๕ ถึงสองครั้งคือ เมื่อ ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) และ ร.ศ. ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๔๕๐) มีพระราชหัตถเลขาส่วนพระองค์เล่าถึงประสบการณ์ต่าง ๆ ที่ได้ทอดพระเนตรตลอดจนพระราชวินิจฉัยพระราชทานกลับมายังประเทศไทย

อรรถพรณ ศรีอุตม (๒๕๔๔: ๙๐-๙๑) กล่าวว่าหากเปรียบเทียบการเสด็จพระราชดำเนินไปเยือนยุโรปทั้งสองครั้งจะพบว่ามีความมุ่งหมายในการเดินทางต่างกัน

การศึกษาวิเคราะห์คุณค่าด้านวรรณกรรมของพระราชนิพนธ์เรื่องนี้ได้ปรากฏในงานศึกษาที่มาก่อนหน้า เช่น วิทยานิพนธ์ของอาทิมา พงศ์ไพบุลย์ (๒๕๔๗) ดังนั้น บทความนี้จึงมุ่งศึกษา **เสด็จประพาสต้น** โดยจะเน้นวิเคราะห์ความสำคัญทางสังคมและวัฒนธรรมของกิจกรรมการพักผ่อนหย่อนใจในหมู่ชนชั้นนำสมัยรัชกาลที่ ๕ เป็นหลัก โดยจะศึกษาวิเคราะห์เฉพาะพระราชนิพนธ์ **เสด็จประพาสต้นครั้งที่ ๒** เมื่อ ร.ศ. ๑๒๕ (พ.ศ. ๒๔๔๙) เพื่อให้เห็นบันทึกการเดินทางของชนชั้นนำสยามผ่านการบันทึกของผู้นำการเดินทางโดยตรง

ผู้เขียนจะศึกษาโดยใช้ **กรอบแนวคิด** เกี่ยวกับสังคมวิทยาของเวลาว่าง (sociology of leisure) ซึ่งกล่าวไว้ว่า เวลาว่าง หมายถึง การทำกิจกรรมอื่นนอกเหนือจากที่ปฏิบัติเป็นประจำในชีวิตประจำวัน เป็นกิจกรรมที่ก่อให้เกิดความสุขหรือความเพลิดเพลินเฉพาะบุคคล โดยจะศึกษาสองประเด็นสำคัญคือ **การศึกษา**